

**KẾ HOẠCH**  
**Tham gia Hội chợ Công thương khu vực đồng bằng**  
**sông Hồng – Vĩnh Phúc năm 2018**

Căn cứ Quyết định số 4838/QĐ-BCT ngày 27/12/2017 của Bộ Công thương về phê duyệt chương trình xúc tiến thương mại Quốc gia năm 2018;

Thực hiện Kế hoạch số 9006/KH-UBND ngày 13/11/2018 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về Tổ chức Hội chợ Công thương khu vực đồng bằng sông Hồng – Vĩnh Phúc năm 2018.

Để chủ động triển khai có hiệu quả các hoạt động và tham gia Hội chợ Công thương khu vực đồng bằng sông Hồng – Vĩnh Phúc năm 2018, UBND huyện Tam Đảo xây dựng kế hoạch với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Đẩy mạnh tuyên truyền quảng bá thương hiệu hàng hóa, dịch vụ, liên doanh liên kết thúc đẩy các hoạt động giao thương giữa các doanh nghiệp trong và ngoài vùng.

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu các sản phẩm truyền thống, hàng hóa đặc trưng của huyện Tam Đảo để người dân và du khách thập phương có dịp chiêm ngưỡng các sản vật và nét đẹp truyền thống văn hóa của các dân tộc huyện Tam Đảo nói riêng và khu vực đồng bằng sông Hồng nói chung.

- Thông qua hội chợ mang đến các hoạt động dịch vụ, thương mại, du lịch và các hoạt động văn hóa, xã hội, tạo không khí tưng bừng, nhộn nhịp phục vụ nhân dân và du khách đến tham quan và mua sắm hàng hóa, trao đổi thông tin, xúc tiến thương mại và phát triển kinh tế xã hội.

- Các doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh tham gia phải đảm bảo hàng hóa có chất lượng, xuất xứ rõ ràng, giá cả hợp lý, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, được phép lưu thông trên thị trường để tham gia giới thiệu tại hội chợ.

- Các hoạt động giao lưu, tư vấn, trao đổi kinh nghiệm phải được tổ chức chuyên nghiệp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.



- Sản phẩm hàng hóa phong phú, đảm bảo trang trí các gian hàng đẹp, sinh động góp phần tạo lên thành công chung trong công tác tổ chức Hội chợ Công thương khu vực đồng bằng sông Hồng – Vĩnh Phúc năm 2018

## **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC HỘI CHỢ:**

**1. Tên Hội chợ:** Hội chợ Công thương khu vực đồng bằng sông Hồng-Vĩnh Phúc năm 2018.

**2. Thời gian tổ chức:** Từ ngày 29/11/2018 đến ngày 05/12/2018.

**3. Địa điểm tổ chức:** Tại sân Quảng trường Hồ Chí Minh, tỉnh Vĩnh Phúc.

**4. Cơ quan chỉ đạo:** Bộ Công thương, UBND tỉnh Vĩnh Phúc.

**5. Cơ quan tổ chức:** Cục xúc tiến thương mại – Bộ Công thương; Sở Công thương Vĩnh Phúc.

**6. Đơn vị thực hiện:** Trung tâm thông tin và Xúc tiến thương mại Vĩnh Phúc; Công ty tổ chức Hội chợ.

### **7. Thành phần tham gia:**

- Các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh thương mại thuộc các thành phần kinh tế trong và ngoài tỉnh, các hiệp hội ngành hàng, làng nghề, đơn vị sự nghiệp;

- Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trong tỉnh;

- Sở Công thương, Trung tâm khuyến công, Trung tâm xúc tiến thương mại các tỉnh, thành phố.

## **III. HÌNH ẢNH VÀ SẢN PHẨM THAM GIA HỘI CHỢ**

UBND huyện Tam Đảo tham gia 03 gian hàng tại Hội chợ Công thương khu vực đồng bằng sông Hồng - Vĩnh Phúc năm 2018 với diện tích trưng bày khoảng 36m<sup>2</sup>. Các hình ảnh và sản phẩm tham gia tại hội chợ:

+ Các hình ảnh về thành tựu kinh tế - xã hội và du lịch huyện Tam Đảo bao gồm: Hoạt động kinh tế, chính trị, văn hóa, du lịch, thể thao, kiến trúc xây dựng, cây con giống...

+ Các loại Sản phẩm nông nghiệp công nghệ cao như: Đông trùng hạ thảo...

+ Các sản phẩm đồ lưu niệm, sách, tạp trí du lịch ...

+ Các sản phẩm thảo dược Trà hoa vàng; rượu ba kích, rượu ong Tam Đảo một số cây trà hoa vàng và cây hoa cây cảnh khác...

+ Các sản phẩm được chế biến từ nông nghiệp như: tinh bột nghệ, bột ngũ cốc, bột dinh dưỡng...

+ Các loại sản phẩm đặc sản của đồng bào dân tộc như: Bánh trưng, bánh do của đồng bào dân tộc sán diu.



## **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

### **1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:**

- Xây dựng kế hoạch tham gia Hội chợ Công thương khu vực đồng bằng sông Hồng-Vĩnh Phúc năm 2018.

- Phối hợp với Ban tổ chức Hội chợ để bố trí vị trí trưng bày gian hàng tại Hội chợ.

- Chịu trách nhiệm trang trí 03 các gian hàng (các hình ảnh trang trí đảm bảo thẩm mỹ, tiêu biểu, đặc trưng, bao quát được tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện) và chuẩn bị một số sản phẩm hàng hóa thuộc lĩnh vực công thương và các loại sách, tạp chí về khu danh thắng Tây Thiên, Thiên viện trúc lâm Tây Thiên.

- Lập dự trù kinh phí thực hiện các nội dung công việc tham gia Hội chợ Công thương khu vực đồng bằng sông Hồng-Vĩnh Phúc năm 2018 gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình UBND huyện phê duyệt

- Cử cán bộ phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia hội chợ từ khi khai mạc đến khi bế mạc hội chợ.

### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Chịu trách nhiệm thẩm định dự trù kinh phí và trình UBND huyện cấp kinh phí để triển khai thực hiện.

### **3. Thị trấn Tam Đảo:**

Chịu trách nhiệm chuẩn bị và trưng bày 01 gian hàng các sản phẩm đặc trưng: Các loại Sản phẩm Đông trùng hạ thảo, các loại thảo dược, rượu ba kích, rượu ong Tam Đảo...

### **4. UBND xã Tam Quan:**

Chuẩn bị và chịu trách nhiệm trưng bày 01 gian hàng về các sản phẩm Trà hoa vàng; một số cây trà hoa vàng (có hoa, cao khoảng 0,5-1.2m) và các loại hoa cây cảnh khác.

### **5. UBND xã Đạo Trù:**

Chuẩn bị các sản phẩm đặc sản đặc trưng của đồng bào dân tộc Sán diu như: Bánh trưng, bánh do...; các loại trang phục, đồ lưu niệm của đồng bào dân tộc thiểu số để trưng bày tại hội chợ.

### **6. UBND xã Hợp Châu:**

Chuẩn bị và chịu trách nhiệm trưng bày 01 gian hàng về các sản phẩm tinh bột nghệ, bột ngũ cốc, bột dinh dưỡng và các sản phẩm đặc trưng khác của địa phương.

UBND huyện Tam Đảo giao các phòng Kinh tế và hạ tầng, Tài chính – Kế hoạch, UBND các xã Tam Quan, Hợp Châu, Đạo Trù, Thị trấn Tam Đảo và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch đề ra để góp phần tổ chức thành công Hội chợ Công thương khu vực đồng bằng sông Hồng tỉnh Vĩnh Phúc năm 2018./.

**Nơi nhận:**

- Sở Công thương (b/c);
- CT, CPCT, CPVP;
- Các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, TC-KH,
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHỤ CHỦ TỊCH



Lê Quý Dương